pretati sumus *protegam te Israel*, in hebraico scriptum est... (a). Quod cum in bonam partem putarem in-
telligi et significare protectionem; ex editione Sym-
machi contrarius nobis sensus subjicitur, dicentis,
tradam te. Ex editione quoque Theodotionis non pro-
pera sed adversa demonstrantur... (b). Quod signifi-
cat *nudabo te*, et auferam à te scutum quo te ante
protexeram; et sic sensus magis convenit domino
comminanti.»

Ezech., cap. 26, sobre aquello que dice á la ciudad de Tiro: *Et non inveniatis in sempiternum*, dice: «Ut
in hebraeo... (c) et in graeco *Ayon* (d) scribitur,
unum saeculum significat, juxta illud Isaiae 23 quia
post 70 annos, dicit, Tyrum restituendam in anti-
quum statum.»

Ezech., 42, en aquello de la Vulgata, *Murum ejus undique per circuitum, longitudine quingentorum cubitorum*, dice: «Illud autem quod per simplicitatem in-
terpretationis, dum parum attendimus celeritate dic-
tandi, et Septuaginta habent et nostra translatio mu-
rum ejus per latitudinem in circuitu, etc., hebraeus
sermo non continet; sed simpliciter *latitudine quin-
gentorum*, ut subaudiatur, calamorum.»

Ezech., 44, en aquello de la Vulgata, *Et dabo eos janitores*, dice: «Pro eo quod nos posuimus: *et dabo eos janitores*, etc. Symmachus ordinem lectionis sensum-
que considerans, rectiusque interpretatus est, dicens:
posueram eos custodes, etc., ut non ad eos pertineat
qui futuri sunt in templo, sed ad eos qui fuerunt.»

Ezech., 45, en aquello de la Vulgata, *Et arietem unum*, dice: «Iste suscipit arietem, sive ut significan-
tius hebraicus sermo demonstrat... (e): quod ad
cuncta animantia, et non propriè ad arietem referri
potest.»

Ezech., 46 (f), en aquello de la Vulgata, *Et haereditas contra mare magnum*, etc., dice: «Illud est ob-
servandum in hebraico eundem sermonem... (g), quia
ambiguus est, et *haereditatem* sonare, et *torrentem*, et
hic magis *torrentem* accipi debere quam *haereditatem*.
Iste enim est torrens qui ingreditur mare magnum
Rhinocorurae, ut ante jam diximus.»

Isaiae, cap. 1.^o, en aquello de la Vulgata, *Filios genui*, etc., dice: «Melius est autem juxta hebraicum
legere: *filios enutrivit*.»

Isaiae, cap. 14, lib. v *Commentariorum*, en aquello de la Vulgata, *Quomodo cecidisti Lucifer*, dice: «Pro
eo quod nos interpretati sumus ob facilitatem intel-
ligentiae: *Quomodo cecidisti de coelo Lucifer qui ma-
né oriebaris?* In hebraeo, ut verbum exprimamus de
verbo, legitur: *Quomodo cecidisti de coelo ulula fili
diluculi?* Significatur autem aliis verbis *Lucifer*; et
dicitur illi quod flere debeat et lugere, qui quondam
sic fuerit gloriosus ut fulgori luciferi comparatus
esset.»

(a) Hay un espacio en blanco. San Jerónimo escribió *Amagenach*.

(b) Aquí hay dos palabras griegas que suenan *Aphopliso se*.

(c) Hay un claro. En las obras de san Jerónimo se lee *Lolam*.

(d) Esta palabra se halla en el original con caracteres griegos.

(e) Hay una palabra griega (no hebrea) que suena *boskema*.

(f) Es el capítulo 48.

(g) Hay un claro. En san Jerónimo se lee *Nehela*.

Esaias, cap. 19, lib. v *Commentariorum*, en aquello de la Vulgata, *Caput et caudam incurvantem et refrenantem*, dice: «Nos autem verbum hebraicum... (a),
dum celeriter quae scripta sunt vertimus, ambiguitate
decepti, *refrenantem* diximus, quod significantius
Aquila transtulit... (b), id est, qui nihil rectè agit,
sed omne perversum ut pueri.»

En el mismo lugar y capítulo, en aquello de la Vulgata, *Et erit terra Juda Aegypto in festivitatem*, dice: «Melius reor etiam proprium errorem reprehendere,
quam dum erubescio imperitiam confiteri, in errorem
persistere. In eo quod transtuli: *et erit terra Juda
Aegypto in festivitatem*, pro *festivitate*, in hebraico
legitur... (c), quod interpretari potest *festivitas*; un-
dè et Aggaeus in *festivum* vertitur; et *timor*, quod
significantius Aquila transtulit *Gorosin* (d) cum ali-
quis pavidus et tremens circumfert oculos, et adve-
nientem formidat inimicum. Ergo si voverimus in
bonam partem accipere, quod recordatio Judae Aegy-
pto sit gaudii, rectè *festivitas* dicitur: sin autem, ut
potius arbitror, in timorem pro festivitate vertitur,
intelligamus formidinem vel pavorem, quod cum Na-
buchodonosor venerit, etiam vocabulum Judae terro-
ri sit Aegypto, quia dum ei vult auxilium praebere,
tanta mala perpessa sit.»

Esaias, cap. 31 de aquello que leemos en la Vulgata, en el salmo 59, *Vana salus hominis*, dice: «*Vana salus hominis*; sive ut melius habetur in hebraeo, *in homine*.»

Esaias, cap. 49, en aquello de la Vulgata, *Ad abominatam gentem*, dice: «Pro eo quod nos vertimus ad
contemptibilem animam, ad *abominatam gentem*, ad
servum dominorum, Theodotio transtulit: *ei qui des-
picit animam, qui abominationi est genti qui servus
est principum*; quod manifestè Christi personae con-
venit. Ipse enim, etc.» Y añade: «Cui interpretationi
Aquila convenit, et ex parte Septuaginta. Alii verò
hoc dici arbitrantur de gente judaeorum quae est abo-
minata gens universo mundo; sed melior super Chris-
tum interpretatio.»

Jeremiae, cap. 2, en aquello de la Vulgata, *Cursor levis*, dice: «Quomodo caprea levis, quam nos genere
communi, *cursorem*, significantiusque Aquila, Sym-
machus et Theodotio vertere, etc.»

En el libro primero contra Joviniano, de aquello de la Vulgata, en la epístola *Ad romanos*, cap. 12, *sapere ad sobrietatem*, dice: «*Sapere ad pudicitiam* (non ad
sobrietatem, ut malè in latinis codicibus legitur) sed
sapere, inquit, *ad pudicitiam*. Siquidem graecè scrip-
tum est, etc.»

En la epístola *Ad Suniam et Fretellam*, sobre aquello del salmo 5.^o, que está en la Vulgata, *Dirige in conspectu tuo viam meam*, dice: «Hoc neque Septuaginta
habent, neque Aquila, neque Theodotio, neque Sym-
machus, sed sola *Koine* (e) editio. Denique et in he-
braeo ita scriptum reperio... (f), quod omnes voce

(a) Hay un claro. En san Jerónimo se lee *Acmon*.

(b) Aquí hay una palabra griega que suena *spegliouata*.

(c) Hay un claro. San Jerónimo lee *Agga*.

(d) En el original está con caracteres griegos.

(e) Esta palabra se halla con caracteres griegos en el original.

(f) Hay un claro. En san Jerónimo se lee: *Oser laphana darchach*.

simili transtulerunt: *Dirige in conspectu meo viam
tuam*, secundum illud quod in oratione dominica di-
citur: *Pater noster, qui es in coelis, sanctificetur no-
men tuum*; y así sigue esta letra y la declara.

En la misma epístola, en aquello del salmo 21, que leemos en la Vulgata, *Tu autem Domine ne elongaveris auxilium tuum*, dice: «Dicitis invenisse vos, *meum*,
quod et verum est, et ita corrigendum; neque enim
siquid est scriptorum vitio mutatum, stulta debemus
contentione defendere.»

En la misma, acerca de aquello del salmo 26, que leemos en la Vulgata, *Exquisivit te facies mea*, dice: «*Exquisivit facies mea*. Pro quo in graeco positum est
exquisivit te (g); sed melius superius est.»

En la misma, de aquello del salmo 54, que está en la Vulgata, *A pusilanimitate spiritus*, etc., dice: «Sed
sciendum quod pro pusilanimitate, Aquila et Symma-
chus, et Theodotio, et quinta editio interpretati sunt,
à spiritu, et in hebraeo scriptum est... (h), id est,
ab spiritu.»

En la misma, de aquello que está en la Vulgata en el salmo 55 (i) *Ab altitudine diei non timebo*, dice: «Hoc, id est, illud non additum est, legendumque esse
dicit *ab altitudine diei timebo*.»

En la misma, de lo que en el salmo 58 está en la Vulgata, *Et scient quia Deus dominabitur Jacob et finium terrae*, dice que aquella conjuncion et está añadi-
da y que desbarata el sentido del verso; «*sed et con-
junctio*, dice, *addita est*; et ordo est: *Scient quia
Deus Jacob dominabitur finium terrae*.»

En la misma, en aquello del salmo 61, que está en la Vulgata, *Quia Deus adjutor noster in aeternum*, enseña que aquella palabra *aeternum* está añadida y que se ha
de notar con una virgullilla.

En la misma, acerca de aquello de la Vulgata, en el salmo 67, *Viderunt ingressus tui Deus*, dice que «à
nobis ita legendum est: *Viderunt ingressus tuos Deus*,
et scriptorum vitium relinquendum est; qui nomina-
tivum posuerunt pro accusativo.»

En la misma, en lo del salmo 67, que en la Vulgata dice: *Regna terrae cantate Deo, psallite Domino, psal-
lite Deo*, dice: «Hoc *psallite Deo* esse additionem, et
vobello praenotandum, nec esse in libris authenticis.»

En la misma, en aquello del salmo 74, que está en la Vulgata, *Adorabunt eum omnes Reges terrae*, dice que aquel *terrae* está añadido y demasiado

En la misma, en aquello de la Vulgata, en el salmo 71, *Benedictus Dominus Deus Israel*, dice que aquella pa-
labra *Deus* se ha de repetir dos veces desta manera:
Benedictus Dominus Deus, Deus Israel, cum et in he-
braeo, dice, sit, et apud Septuaginta, et manifestissi-
mè triplex Domini Dei, Deique nuncupatio, misterium
sit Trinitatis.»

En la epístola *Ad Ciprianum*, que está en el tercero tomo, sobre aquello del salmo 89, que está en la Vulgata, *Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta annis*, dice: «Pro eo quod nos posuimus, *in ipsis*, et in

(g) Así en san Jerónimo. FRAY LUIS DE LEON escribió *exquisivit*, lo que es equivocacion manifiesta.

(h) Hay un claro. En este lugar de san Jerónimo se lee *merus*.

(i) FRAY LUIS escribió 56.

»hebraeo habetur.... (a) Symmachus significantiùs »transtulit *Olocleroi* (b), id est *universi*.»

En la epístola *ad Principiam virginem*, en aquello del salmo 44, que está en la Vulgata, *De domibus eburneis*, dice: «Et laetificabis eum *de domibus eburneis*, »sive ut meliùs in hebraico habetur *de templo vendentium*.»

En la misma, acerca del mismo salmo, dice: «Quod »que sequitur *circumdanda varietate*, nullus interpre- »tum posuit, excepta editione Vulgata.»

En la epístola *Ad Marcellam*, acerca del salmo 126, que en la Vulgata dice: *Beatus vir qui implevit desiderium suum ex ipsis*, dice: «In hebraeo et in cunctis »editionibus ita reperi *Beatus vir qui implevit »pharetram suam ex ipsis*, ut quia metaphoram semel »sumperat ex sagittis, et in pharetra quoque »translatio servaretur.»

En la epístola *Ad Amandum*, acerca de aquello que leemos en la Vulgata, en el evangelio de san Mateo, *Sufficit diei malitia sua*, dice: «*Kakia*, enim, quam latini »interpretes vertunt in *malitiam*, aput graecos duo signifi- »ficat, et malitiam, et afflictionem quam graeci dicunt »*Kakosin*, et hìc magis pro *malitia* transferri debuit »*afflictio*.»

En la epístola *Ad Hedibiam*, en la cuestion 4.ª, acerca de aquello que en la Vulgata y en San Mateo se lee, *Vespera autem sabbati*, etc., dice: «Mihi videtur evan- »gelistam Matthaeum qui Evangelium hebraico sermo- »ne conscripsit, non tam *vesperè* dixisse, quam *serò*; et »eum qui interpretatus est, verbi ambiguitate decep- »tum, non *serò* interpretatum esse, sed *vesperè*.»

En la misma epístola, en la cuestion 12, en aquello de san Pablo en la epístola *Ad thalonicenses*, cap. último, que está en la Vulgata, *Deus autem pacis sanctificet nos per omnia*, dice: «*Sanctificet vos per omnia*, »vel in omnibus, sive plenos atque perfectos; hoc enim »magis sonat *oloteleis*.»

En la epístola *Ad Algasiam*, cuestion 6.ª, en aquello que leemos en San Lucas, *Qui habebat villicum iniquitatis*, dice: «*Dispensatorem* potiùs quam *villicum* »fuisse vertendum.»

En el libro *Traditionum in Genes*. (c), en aquello del capítulo 2.º, que leemos en la Vulgata, *In quacumque hora comederis, morte morieris*, dice: «Meliùs inter- »pretatus est Symmachus dicens *mortalis eris*.» En el mismo, en aquello del *Genes*, cap. 3.º, que en la Vulgata dice *Tu insidiaberis calcaneo ejus*, dice: «Meliùs »habetur in hebraeo: *Ipsa conteret caput tuum, et tu »conteres calcaneum ejus*.»

En el mismo, en aquello del capítulo 4.º del *Genes*, que está en la Vulgata, *Et respexit Deus ad Abel*, dice: «Unde scire poterat Cain quod fratris ejus munera sus- »cepisset Deus, nisi illa interpretatio vera esset quam »Theodotus posuit: *Et inflammabit Dominus super »Abel et super munera ejus?* et quod sequitur.»

En el mismo, sobre aquellas palabras del *Genes*, que están en la Vulgata, *Non permanebit spiritus meus*

(a) Hay un claro. En san Jerónimo se lee *Baem*.

(b) Esta palabra se halla en el original con caracteres griegos.

(c) En la edición de los padres de San Mauro se titula este libro *Quaestionum hebraicarum in Genesim*.

in hominibus (d), etc., dice: «In hebraeo scriptum »est: *Non iudicabit spiritus meus homines istos in sem- »piternum, quia caro sunt*, id est, quia fragiles sunt, »non eos ad aeternos cruciatus reservabo; sed hìc illis »restituam quod merentur, quia non severitatem, ut »in nostris codicibus legitur, sed clementiam Dei »sonat.»

En el mismo, acerca de aquello del *Genes*, *Ruben fortitudo mea et principium doloris mei*, dice: «In he- »braeo ita scriptum est: *Ruben primogenitus meus »fortitudomea, et capitulum in liberis meis*; y aprue- »ba esta letra, y síguela y declárala.

Zachariae, cap. 11, en aquellas palabras de la Vulgata, *Projice ad statuarium*, dice: «Pro plaste atque »fictore, statuarium olim interpretatus sum, verbi »ambiguitate compulsus.»

Sobre la epístola *Ad Titum*, en aquellas palabras *Haereticum hominem post primam correptionem debita*, dice: «Sive ut meliùs in graeco habetur post »unam *nouphesiam*. *Nouphesia*, autem, *monitionem* »magis et doctrinam, quam increpationem significat.»

En aquello de la epístola 1.ª *Ad corint.*, en el capítulo 5.º, *Modicum fermentum totam massam corrumpit*, dice: «Malè in nostris codicibus habetur, et sen- »sum potiùs interpretes suum quam verba Apostoli trans- »tulit.»

Item, de aquellas palabras de la Vulgata *Ad ephesios*, 4.º, *Qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae*, dice san Hierónimo: «Aliter in graeco le- »gitur, non enim desperant gentes nequaquam sen- »tientes ruinam suam, sed tamquam bestiae secundum »carnem ruunt. Pro *desperantes* igitur, si volumus »verbum è verbo exprimere, legere possumus *indolentes*.» Refert *Driedon*, lib. 11 *De eccles. dogm.*, folio 35.

En el primer diálogo contra Pelagio, acerca de aquellas palabras del Apóstol que están en la Vulgata, *Oportet episcopum esse docilem*, dice: «Non docilem ut in- »terpretatur latina simplicitas, sed qui possit docere.»

En el mismo diálogo, en aquellas palabras del Apóstol, *Oportet episcopum esse sobrium*, dice: «Sive ut »meliùs in graeco habetur *vigilantem*.»

San Agustín en muchos lugares nota lo mismo; estos es, que pudieran y debieran estar mejor y mas cómodamente traducidos. Pondré aquí los que se me ofrecieren.

En la epístola 59 (e) *Ad Paulinum*, acerca de aquello que está en la Vulgata en la epístola 1.ª *Ad Thimot.*, cap. 2.º, *Obsecro itaque primum omnium fieri*, etc., dice: «Secundum graecum eloquium dis- »cernenda sunt. Nam nostri interpretes vix reperiu- »ntur, qui ea diligenter et scienter transferre curave- »rint.»

En el mismo libro, capítulo 13 (f), de aquello que en la Vulgata está en la primera epístola *Ad corint.*,

(d) FRAY LUIS DE LEON escribió *homine*, pero subrayó esta pala- »bra para indicar que no estaba seguro de si debía leerse *homine* ú »*hominibus*.

(e) Esta epístola es la 149 en la edición de los padres de San Mauro.

(f) Se refiere al libro *De doctrina christiana*.

cap. 1.º, *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus*, dice: «Illud *sapientius est hominibus*, non »caret ambiguo, etiam si soloeccismo careat. Meliùs ita- »que dicitur ita sapientius est quam homines, fortius »est quam homines.»

En el salmo 67, en aquellas palabras de la Vulgata, *Aethiopia praeveniet manus ejus*, dice: «Mallem au- »tem ut latini interpretes sic transtulissent: *Aethiopia »praeveniet manus suas, quam manus ejus*: et salva »veritate sic fieri posset, quia in graeca lingua id pro- »nomen non solum *ejus*, sed etiam *suam* significat.»

En el salmo 71, en aquello de la Vulgata, *In aeternum et in saeculum saeculi*, dice: «Et fortè commo- »diùs diceretur, *in saeculum et in saeculum saeculi*.»

En el salmo 87, en aquellas palabras *Posuerunt me in lacu inferiori*, dice: «Vel potiùs *in lacu infimo*. »Sic enim est in graeco.»

En el mismo salmo, en aquellas palabras *In me confirmatus est furor tuus*, dice: «Tolerabiliùs indig- »nationem dixerim, quam furorem. Furor quippe si- »cut se latinum habet eloquium non solet esse sano- »rum.»

En el salmo 89, en aquellas palabras *A saeculo usque in saeculum tu est*, dice: «Convenientiùs dice- »retur *ab aeterno usque in aeternum*.»

En el salmo 104, en aquellas palabras *Quaerite Deum et confirmamini*, él lee *confortamini*, y añade: «Hoc enim de graeco expressiùs interpretatum »est.»

En el mismo, aquellas palabras *Eloquium Domini inflammavit eum*, dice: «Vel quod magis de graeco »expressum est, et alii codices habent, *eloquium Do- »mini ignivit eum*.»

En el mismo, en aquello *Et senes ejus prudentiam doceret*, dice: «Quod omninò ad verbum ita dici oportet, »et seniores ejus sapientes faceret.»

En el salmo 105, en aquello *Citò fecerunt, oblitii sunt*, dice: «Alii codices intelligibiliùs habent, *fes- »tinaverunt, oblitii sunt operum*, etc.

En el mismo, en aquello *Et fornicati sunt in adinventionibus suis*, dice y prueba que se habia de tras- »ladar in studiis suis.

En el salmo 118, en aquello *Tota die meditatio mea est*, dice: «Vel potiùs sicut graeci habent *olen »ten emeran* (a), ubi magis continuatio meditationis »exprimitur. Id intelligitur per omne tempus, id est »semper.»

En el mismo salmo, en aquello *Anima mea in manibus meis*, etc., dice: «Nonnulli codices habent in »*manibus meis*; sed plures, in *tuis*, et hoc planum »est.» Y mas abajo: «*Anima mea in manibus meis*, »quomodò intelligatur, ignoro.»

En el mismo, en aquello *Confige timore tuo carnes meas*, lee: «Confige clavis à timore tuo carnes;» y añade: «Sic enim expressiùs interpretati sunt quidam »nostri, quod graecè uno verbo dicitur, etc.»

En el mismo, en aquello *Tempus faciendi Domine*, etc., dice: «*Tempus faciendi Domino*, id enim »plures codices habent, non ut quidam, *Domine*.»

(a) Estas palabras en el original se hallan con caracteres grie- »gos.

San Ambrosio, lib. 11 *De Spiritu Sancto*, capítu- »lo 3.º (b), aquello de la Vulgata, *Ad philipp.*, capítu- »lo 3.º, *Qui spiritu servimus* (c) *Deo*, dice que es li- »cion corrompida por los herejes que negaban la divini- »dad del Espíritu Santo, y que la letra verdadera es, *qui »spiritui Dei servimus*.

San Hilario, ni mas ni menos, en diversos lugares de los salmos, afirma y enseña que lo que leemos ahora en la Vulgata en aquellos lugares, está menos bien trasla- »dado; en unas partes oscuro, y en otras no tan signifi- »ficante ni con tanta propiedad y conformidad como debiera. Pondré aquí los que agora se me ofrecen.

En el salmo 63, en aquello *Qui dominabitur*, etc., dice: «Sed ut in pluribus, nunc quoque latinitas nos- »tra non satis propriè significationem dicti graeci elo- »quuta est. Quod enim nobiscum scribitur, *qui domi- »nabitur in virtute sua in aeternum*, graeci, etc.»

En el mismo, poco mas abajo, dice: «Verum et »hic latinitas nostra proprietatem dicti in translatione »non reddidit.»

En el salmo 66, en aquello *Ut cognoscamus in terra viam tuam*, dice: «Quod in latinis libris scriptum »est, *ut cognoscamus*, in graecis est *tononai* (d). Id »differt, quod sine personae definitione est *gnonai* (e); »ut cognoscamus autem, ipsos eos qui haec loquun- »tur ostendit, quia secundum veram graecitatis trans- »lationem id praecatur, ut cognita fiat in terra Dei »via.»

En el salmo 67, en aquello *Rea virtutum dilecti*, etc., dice: «Laboriosiùs autem id et obscuriùs, dum »collocationes verborum non demutat, translatio latina »declarat: ceterum absolutiùs totum hoc sermone graeco »enuntiatus eloquitur.»

En el mismo, en aquello *Deus noster, Deus salvos faciendi*, dice: «Id enim his verbis, quae latinè mi- »nùs expressè atque absolutè translata sunt, contine- »ntur. Admonuimus, enim, superius, plerumque inter- »pretes cunctos, dum collocationem ordinemque ver- »borum demutare ac temperare non audent, minus di- »lucidè proprietatem declarasse dictorum.»

En el salmo 118, en aquello *Viam mandatorum tuorum cucurri*, de illo quod in proverbii scribitur *Sapientia in foribus clamitat*, dice: «Verbi itaque »haec latinitas nostra vel obscuritatem nobis affert, »vel alterius intelligentiae opinionem praebet.»

En el mismo, en aquellas palabras *Legem pone mihi Domine*, dice: «Sed rationem consequi versus hujus »ex latina interpretatione difficile est.»

En el mismo, en aquello *In aeternum Domine verbum tuum permanet in coelo*, dice: «Latina interpre- »tatio ambigua est, et minùs propria significatione »transtulit.»